
 

 

 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 72  DELLA  SEDUTA   DEL 01 DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno 01 del mese di dicembre alle ore 13,20 presso  la 
sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto,  il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n.17280 del 
25/11/2025    

 
OMISSIS 

 
 
  

DELIBERAZIONE  N. 1266 
 
 
 
OGGETTO:  Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014/2020  – Piano operativo 

Agricoltura, sottopiano 2  “Interventi nel campo delle infrastrutture 
irrigue, bonifica idraulica, difesa delle esondazio ni, bacini di accumulo 
e programmi collegati di assistenza tecnica e consu lenza”. Lotto 665 - 
Sistema Integrato Ufente-Selcella-Linea Pio VI a su pporto 
dell’irrigazione collettiva dell’Agro Pontino – CUP  H62E22000020001. 
Affidamento incarico di digitalizzazione del proget to esecutivo 
mediante l'utilizzo di modelli informativi digitali  (BIM):CIG.  B96A795B60 

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria            -  Vice Presidente 
CARNELLO               Denis   -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente :  
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  -  Dirigente 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1266/C.E. 

 

 

2

 

                        IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con deliberazione n. 1066/C del 15.12.2020 è stato nominato il Responsabile del 
Procedimento nella persona del Direttore Generale Ing. Natalino Corbo del lavoro “Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2014/2020 – Piano operativo Agricoltura, sottopiano 2 “Interventi 
nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa delle esondazioni, bacini di 
accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e consulenza”. Lotto 665 - Sistema 
Integrato Ufente-Selcella-Linea Pio VI a supporto dell’irrigazione collettiva dell’Agro Pontino; 
 
- con Decreto di concessione prot. n. 0219632 del 16/05/2022 il Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali - Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 
sviluppo rurale - Direzione generale dello sviluppo rurale - Autorità di Gestione del sotto piano 
operativo 2 POA 2014-2020 - Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue - ha concesso al 
Consorzio di Bonifica Lazio sud Ovest (ex Consorzio di Bonifica Agro Pontino) il contributo di € 
909.315,53 per la realizzazione dell’iniziativa progettuale “Sistema integrato Ufente-Selcella-
Linea Pio VI a supporto irrigazione collettiva dell'Agro Pontino”; 

 
- con deliberazione n. 70/CE del 27/07/2022, è stata indetta apposita procedura aperta in 

modalità telematica per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria inerenti la 
progettazione esecutiva studio di impatto ambientale, il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, nonché le ulteriori attività da eseguire per la redazione del progetto esecutivo 
dell’intervento “Sistema Integrato Ufente-Selcella-Linea Pio VI a supporto dell’irrigazione 
collettiva dell’Agro Pontino”; 

 
- con deliberazione n. 216/CE del 22/12/2022 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva 

efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del codice, del Servizio di progettazione esecutiva sulla 
base del progetto definitivo per la realizzazione dell’intervento in favore dell’operatore economico 
G.EDI.S. S.R.L. di Roma (C.F. e P.IVA 09375331007) in qualità di mandataria del costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di concorrenti composto come segue: 
o mandataria: G.EDI.S. S.R.L. di Roma (P.IVA 09375331007)  (43%); 
o mandante: R.ERRE Consulting S.R.L. di Roma (P.IVA 03881701001) (26%); 
o mandante: Lupi Engineering S.R.L. di Roma (P.IVA 15882651001) (11%); 
o mandante: GEOTEVERE S.R.L. di Orte (VT) (P.IVA 01983160563) (20%); 
avente sede in via Frattina, n. 10 - 00187 – Roma, che ha offerto per l’esecuzione del servizio in 

oggetto l’importo di € 524.657,62 oltre IVA; 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1266/C.E. 

 

 

3
- in data 14/03/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’Affidatario R.T. 
G.EDI.S. Srl - R.Erre Consulting Srl - Lupi Engineering Srl - Geotevere Srl, acquisito al 
protocollo consortile al n. 3649/2023; 
 
-  con successivo decreto 211676 del 19/4/2023 il MASAF ha rimodulato il quadro 
economico dell’iniziativa progettuale sulla base dell’importo netto del servizio di 
progettazione esecutivo scaturito a seguito della gara; 

 
- si è proceduto successivamente all’affidamento del servizio della verifica del progetto 
esecutivo e di supporto al RUP al fine della validazione del suddetto progetto; l’importo 
stimato per la verifica del progetto esecutivo era stato determinato ai sensi del D.M. del 
17/06/2016 pari a €. 70.977,60, oltre oneri di Legge ed I.V.A.;  

- con Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 420 del 09/08/2023 è stato affidato 
direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, tramite la 
piattaforma telematica, l’incarico professionale di “Verifica della progettazione esecutiva e 
supporto alla validazione del progetto esecutivo – CIG A003614141”, di cui all’art. 42 del 
D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico Icover – Istituto Collaudi e Verifiche Spa di Roma 
(C.F. e P.Iva 15503551002), per l’importo di € 54.000,00 + iva, compreso i rimborsi spese 
del gruppo di verifica; 

- il progetto è stato verificato dalla società Icover – Istituto Collaudi e Verifiche Spa di 
Roma in data 19/11/2023 – rif. Rapporto Finale di Verifica prot. 06T/VAL195.   

- il Consorzio ha richiesto, con nota assunta al n. 28567 del 30/7/2024, il parere del 
CTA sul progetto esecutivo. Il suddetto progetto, inserito all’ Odg del CTA del 08/10/2024, è 
stato ritirato dall’Ente per approfondimenti; 

- il Consorzio di Bonifica ha ripresentato, con nota assunta al prot. 23414 del 1/7/2025, 
il progetto esecutivo per l’esame del Comitato Tecnico Amministrativo (CTA) del  
Provveditorato interregionale per le opere pubbliche per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna 
Sede Centrale di Roma; 

- il Comitato Tecnico Amministrativo ha espresso, con voto n. 4335 del 29/7/2025,  
parere favorevole in linea tecnica con le prescrizioni, raccomandazioni ed osservazioni di cui 
ai considerato, ai sensi del DM MIT 36/2023 art. 47; 

- nelle prescrizioni è stata richiesta la rettifica, con atto aggiuntivo, dell’art. 6 del 
contratto che è stato modificato e sottoscritto dalle parti in data 04/11/25; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- GEDI.S. Srl ha trasmesso gli elaborati progettuali aggiornati in ottemperanza alle 
prescrizioni richieste dal Provveditorato interregionale per le opere pubbliche per il Lazio, 
l’Abruzzo e la Sardegna Sede Centrale di Roma; 

- il progetto deve essere nuovamente sottoposto a verifica; 

- il Consorzio deve procedere con la digitalizzazione del progetto esecutivo 
dell’intervento “Sistema Integrato Ufente-Selcella- Linea Pio VI a supporto dell’irrigazione 
collettiva dell’Agro Pontino” mediante l'utilizzo di modelli informativi digitali (BIM) secondo 
quanto previsto dall’art. 43 del d.lgs. 36/2023; 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1266/C.E. 

 

 

4

RICHIAMATO:  

- il Decreto Interministeriale n. 350 del 25/10/2022 di adozione delle modalità e dei 
criteri per la redazione e l’aggiornamento del Piano nazionale di interventi infrastrutturali e 
per la sicurezza del settore idrico; 

PRESO ATTO CHE:  

- ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del DI n. 350, del 25/10/2022, la Direzione generale 
per le dighe e le infrastrutture idriche ha pubblicato l’Avviso 2025 al fine di rendere note le 
modalità di trasmissione delle informazioni e della documentazione che ciascun soggetto 
proponente è tenuto a trasmettere nel presentare un elenco di proposte per le quali richiede 
l’inserimento nell’aggiornamento del Piano adottato con DPCM 17/10/2024; 

- i Soggetti proponenti devono presentare l’istanza di accesso al Piano attraverso la 
Piattaforma (apposita piattaforma telematica, gestita da Invitalia, denominata Piattaforma 
“Gestione PNIISSI” accessibile dal sito della Direzione generale per le dighe e le 
infrastrutture idriche del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti) che sarà disponibile sino 
alle 12.00 del 20/01/2026; 

- la domanda di ammissione al Piano deve essere completa di tutta la documentazione 
necessaria e richiamata negli allegati all’Avviso 2025, e tra la documentazione necessaria 
per ciascuna proposta dovrà essere presentato “l’ultimo progetto, di livello minimo DOCFAP, 
redatto ai sensi della normativa vigente in materia di contratti pubblici al momento della 
presentazione della proposta, completo di tutti gli elaborati progettuali (tutti gli elaborati 
dovranno essere inseriti in un’unica cartella compressa,.zip)”;  

RICHIAMATO:  

- l’art. 43, c.1, D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2025, 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano metodi e strumenti di gestione informativa 
digitale delle costruzioni per la progettazione e la realizzazione di opere di nuova costruzione 
e per gli interventi su costruzioni esistenti con costo presunto dei lavori di importo superiore a 
2 milioni di euro […]  

- il comma 3 dell’art. 43 prevede che gli strumenti indicati al comma 1 utilizzano 
piattaforme interoperabili a mezzo di formati aperti non proprietari al fine di non limitare la 
concorrenza tra i fornitori di tecnologie e il coinvolgimento di specifiche progettualità tra i 
progettisti, nonché di consentire il trasferimento dei dati tra pubbliche amministrazioni e 
operatori economici partecipanti alla procedura aggiudicatari o incaricati dell’esecuzione del 
contratto. 

- l’allegato I.9 (al Codice) che definisce: 
a) le misure relative alla formazione del personale, agli strumenti e alla organizzazione 
necessaria; 
b) i criteri per garantire uniformità di adozione dei metodi e strumenti di gestione informativa 
digitale delle costruzioni; 
c) le misure necessarie per l'attuazione dei processi di gestione informativa digitale delle 
costruzioni, ivi compresa la previsione dell'interoperabilità dell'anagrafe patrimoniale di 
ciascuna stazione appaltante o ente concedente con l'archivio informatico nazionale delle 
opere pubbliche e con i sistemi informativi istituzionali per la rendicontazione degli 
investimenti pubblici; 
d) le modalità di scambio e interoperabilità dei dati e delle informazioni; 
e) le specifiche tecniche nazionali ed internazionali applicabili; 
f) il contenuto minimo del capitolato informativo per l’adozione dei metodi e degli strumenti di 
gestione informativa digitale delle costruzioni; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1266/C.E. 

 

 

5
 
DATO ATTO CHE: 

- per rispettare i termini previsti dall’Avviso 2025 l’Ente deve provvedere alla 
digitalizzazione del progetto esecutivo per presentare l’istanza di accesso al Piano attraverso 
la Piattaforma “Gestione PNIISSI”; 

- il Consorzio ha inviato al progettista G.EDI.S. Srl in data 24/11/2025 protocollo n. 
17178/2025 la richiesta di disponibilità alla digitalizzazione del progetto già richiamato, 
secondo quanto previsto dall’art. 43 del D.lgs. 36/23 e l’espletamento del servizio entro e non 
oltre il 10/01/2026; 

- il Consorzio ha invitato in data 24/11/2025 la Società Alma Srl – a presentare 
un’offerta per il servizio specialistico di modellazione digitale BIM, finalizzato alla restituzione 
del Progetto Esecutivo dell’intervento già richiamato, in conformità a quanto contenuto nei 
documenti di progetto consegnati dall’Affidatario del servizio di progettazione e a quanto 
normato dalle norme tecniche di settore in materia di gestione informativa digitale delle 
costruzioni: UNI 11337 e UNI EN ISO 19650 mediante l'utilizzo di modelli informativi digitali 
(BIM); 

- la G.EDI.S. ha riscontrato la richiesta in data 28/11/2025, offrendo € 98.000,00 per 
l’espletamento del servizio (protocollo consortile n. 17364/2025). Data la complessità del 
progetto ha dichiarato però l’ impossibilità a completare le prestazioni entro il 10/01/2026; 
   
-  la Società Alma Srl ha fatto pervenire, il 28/11/2025, l’offerta per l’affidamento del 
servizio di aggiornamento del progetto esecutivo dell’intervento “Sistema Integrato Ufente-
Selcella-Linea Pio VI a supporto dell’irrigazione collettiva dell’Agro Pontino- CUP 
H62E22000020001” mediante l'utilizzo di modelli informativi digitali (BIM); 
 
- l’importo del servizio offerto da Alma Srl ammonta ad € 30.000,00 + iva ed è coerente 
con quanto stabilito dal D.Lgs. 36/2023 all’Allegato I.13 - Determinazione dei parametri per la 
progettazione “che  disciplina le modalità di determinazione dei corrispettivi dovuti per le fasi 
progettuali da porre a base degli affidamenti dei servizi di ingegneria e architettura, 
determinati, mediante attualizzazione del quadro tariffario di cui alla tabella Z-2 del decreto 
del Ministro della giustizia 17giugno 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 174 del 27 luglio 2016 (di seguito «decreto ministeriale 17 giugno 
2016»), alle disposizioni di cui all’articolo 41 del codice”; la consegna degli elaborati è stata 
garantita per la data del 16/01/2025; 

 
- è stata verificata la regolarità contributiva dell’ operatore economico sopraindicato 
tramite piattaforma dedicata (DURC Online) con scadenza il 17/01/2026   

 
a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
 LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, tramite 
la piattaforma telematica per il servizio specialistico di digitalizzazione BIM del Progetto 
Esecutivo dell’intervento “Sistema Integrato Ufente-Selcella- Linea Pio VI a supporto 
dell’irrigazione collettiva dell’Agro Pontino CUP H62E22000020001”, in conformità a   quanto 
normato dalle norme tecniche di settore in materia di gestione informativa digitale delle 
costruzioni: UNI 11337 e UNI EN ISO 19650 all’operatore economico: Società Alma Srl – 
Sede legale: Via Sant’Eustachio 2/z, 83048, Montella (AV) – C.F./P.IVA: 02427680646  per 
l’importo di € 30.000,00 + iva; 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1266/C.E. 

 

 

6
 
 
LA spesa per l’importo complessivo di € 30.000,00, oltre IVA, per un totale di € 36.600,00 
grava al conto 1.03.02.11.999 (ex cap. 10307 A.Latina) quale residuo passivo PLUR022-23 
sub 001 del Bilancio di previsione esercizio 2025 e rientra nel quadro economico dei servizi 
tecnici rimodulati a seguito di gara; 
 

DI autorizzare il RUP incaricato per gli adempimenti conseguenti; 
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI ) 

f.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del .Lgs.n.39/93 
 

               
              IL SEGRETARIO 
    (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

f.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del .Lgs.n.39/93  


